[image: C:\Users\ipresvel\Desktop\info\folha_timbrada.jpg]

ATA Nº 05/2025

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL
Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se, em reunião ordinária, o Conselho Fiscal do Instituto. A reunião teve como pauta a apresentação do Balancete e do Relatório de Investimentos referentes ao mês de abril, realizada pela Diretora-Executiva, Sra. Tânia. Durante a exposição, foi informado que a rentabilidade do período foi de 1,20%, superando a meta estabelecida de 0,91%. Os rendimentos do mês totalizaram R$ 551.308,50 (quinhentos e cinquenta e um mil, trezentos e oito reais e cinquenta centavos), elevando o saldo da carteira para R$ 46.600.795,11 (quarenta e seis milhões, seiscentos mil, setecentos e noventa e cinco reais e onze centavos). O cenário do mês foi caracterizado por elevada volatilidade nos mercados globais, motivada, sobretudo, pelo anúncio de novas tarifas comerciais entre China e Estados Unidos, o que gerou aversão ao risco e impactos negativos sobre os ativos americanos. O Brasil, por sua vez, foi favorecido pela entrada de fluxos externos. Nos Estados Unidos, a inflação apresentou leve desaceleração, embora ainda acima da meta, e observou-se aumento das tensões entre o governo e o Federal Reserve. A Europa e a China demonstraram resiliência industrial, mesmo diante de sinais de desaceleração econômica. No Brasil, permanecem as incertezas fiscais e as perspectivas de desaceleração, apesar da resiliência observada no mercado de trabalho. Após análise detalhada das informações e documentos apresentados, o Conselho Fiscal deliberou, por unanimidade, pela aprovação do Balancete e dos demais relatórios financeiros, emitindo o Parecer nº 03/2025, que aprova as ações e investimentos referentes ao segundo bimestre do corrente exercício. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que vai assinada pelos membros presentes.

TÂNIA GIACOMIN DE BORTOLI
Diretora-Executiva do IPRESVEL e
Membro do Comitê de Investimentos

MARINÊS APARECIDA FREITAS PATEL
Presidente do Conselho Fiscal
CP RPPS COFIS I

JULIANA PAULA CAMÍCIA BARBOZA
Conselheira Fiscal
CP RPPS COFIS I

RUDIMAR CORNELLI
Conselheiro Fiscal
[image: C:\Users\ipresvel\Desktop\info\folha_timbrada2.jpg]
image1.jpeg
IPRESVEL

image2.jpeg
IPRESVEL - Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Salto Veloso

Travessa das Flores, n° 58 » Centro ® 89.595-000 * (49) 3536 0146 » www.ipresvel.saltoveloso.sc.gov.br ® ipresvel @ saltoveloso.sc.gov.br